
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuţtea.ro; Web: www.grimariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR.158 
din 27 noiembrie 2025 

privind punerea la dispoziţie a unui teren pentru amplasarea organizării de şantier 
aferentă lucrărilor pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ101, Buftea -Tamaşi 

(piste de biciclete, trotuare, ape pluviale, Iluminat public)" 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul evidenţă şi întreţinere 

patrimoniu, spaţiu locativ, avize şi Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, disciplina în 
construcţii si autorizatii; 

• Prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

• Prevederile Constituţiei României, republicată; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), alin. (6) lit.(a), 

art.297 alin.1) lit. d) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 866 art.874 din Legea nr. 
287 /2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

În temeiul art.139 alin. (1), alin. (3) şi al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂ RĂ ŞT E: 

Art.1. ( 1) - Se aprobă punerea la dispoziţie, cu titlu gratuit, a unui teren care aparţine 
oraşului Buftea, în suprafaţă de 3.656,00 mp din măsurători (3.798,00 mp din acte) având nr. 
cadastral 63641, situat în oraşul Buftea, strada Liceului nr.1, judeţul Ilfov, pentru amplasarea 
organizării de şantier aferentă lucrărilor pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ101, 
Buftea - Tamaşi (piste de biciclete, trotuare, ape pluviale, iluminat public)", pe durata 
execuţiei lucrărilor. 

(2) Dreptul de folosinţă gratuită asupra bunului imobil teren, potrivit art. 1, încetează înainte 
de expirarea perioadei aprobate, dacă se constată că nu este utilizat în conformitate cu 
destinaţia acordată şi în cazul în care interesul local impune acest lucru. 

(3) Predarea - primirea imobilului teren se face pe bază de proces verbal încheiat între părţi. 



Art.2. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte primarul/ viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile de 
specialitate. 

Art.3 . - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri , primarului Oraşului Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului -
Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIH 




